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Iustitiát, az ókori római mi-
tológiában a törvényhozás
és igazság istennôjét egy
bekötött szemû nôként ábrá-
zolták, aki egy kétkarú mérle-
get tart a kezében. Ami egy-
felôl furcsa, másfelôl pedig
érthetô ebben az ábrázolás-
ban, az a bekötött szem. Fur-
csa, hiszen bekötött szem-
mel nehezen állapítható meg
a dolgok egyensúlya, ugyan-
akkor érthetô is, hiszen ezzel
azt üzeni, hogy nélkülözve
minden szubjektivitást mutat-
ja meg az igazságot. Vagyis
ne szegénység vagy gaz-
dagság, ne hatalom vagy
annak hiánya legyen befo-
lyással a döntésre, hanem a
tényeket mutassa meg az a
bizonyos mérleg.

A szem a látás érzékszerve,
és kifejezi az ismeretet, a fel-
ismerést. Azt, hogy általa ér-
zékelhetjük az igazságot. Böjt-
ben pedig különösen is azt,
hogy nyitott szemmel vagyunk
saját magunk iránt. Tisztában
vagyunk önmagunkkal, reáli-
san látjuk az életünket.

És pontosan azért megfo-
gó Iustitiának az ábrázolása,
mert miközben az ember azt
gondolja, hogy többet ismer
és tud, nyitottabb szemmel éli
az életét, szinte beleláthat a
legapróbb elemi részecskék
szerkezetébe is, mégis in-
kább hasonlít a bekötött sze -
mû emberi alakhoz. No nem
a pártatlansága, hanem sok-
kal inkább a felismerés hiá-
nya miatt.

Böjt mindig is az önvizs-
gálat idôszaka volt és a hús-
vét felé tartó keresztyén em-

Szemem állandóan az ÚRra néz Zsolt 25,15

bernek jó tisztában lenni az-
zal, hogy mennyire látja tisz-
tán a körülötte lévô világot,
de még ennél is sokkal fon-
tosabb az, hogy mennyire
látja tisztán saját magát.
Ezért a böjti idôszak egyik
alapkérdése nem baj, ha a
látásra irányul. Egészen pon-
tosan arra, hogy ezen az
úton hajlandóak vagyunk-e
szembenézni önmagunkkal
és amikor ezt megtesszük,
akkor vajon mit látunk meg
magunkból.

Ehhez azonban szüksé-
günk van rá szánt idôre, hi-
szen enélkül lehetetlen vál-
lalkozás ez. Hogy mennyire
idôszûkében vagyunk, azt
jól mutatja, hogy a modern
embernek nincs egy perce
sem arra, hogy legalább egy
pillanatra megálljon, csend-
ben maradjon és keresse az
Istennel való találkozás pil-
lanatait. Hogy megélje ezek-
nek a pillanatoknak az aján-
dékait, megerôsítô tapasz-
talásait.

Míg a másik oldalon, az Is-
ten oldaláról az történik, amit
Füle Lajos fogalmaz meg „Fu-
tás” címû versében. S milyen
jó lenne észrevennünk az ér-
tünk, felénk futó Istent, s ha
megtörténne a nagy találko-
zás. Ott a golgotai kereszt tö-
vében, majd pedig az üres sír-
nál. Hogy a zsoltárossal
együtt mi is elmondhassuk:
„Szemem állandóan az ÚRra
néz.” Hogy megláthassam a
valódit, a lényeget!

Csorba János
igazgatólelkész

A Gyôri Evangélikus Egyházközség idôszaki kiadványa

Füle Lajos: Futás 

Fut a gyermek a labda után
leszegett fejjel, tûzpirosan,

se lát, se hall, csak egyre rohan.
Guruló labda lett a világ,

szüntelen ûzi, hajtja a vágy,
száz utcán, téren,
ezer veszélyen,

millió anyai kétségen át,
gyönyörûszépen
s balga-bután

fut a gyermek a labda után...

Fut az ember az élet után...
Leszegett fejjel gyötri magát

kincseit egyszer csakhogy elérje,
kergeti álma, hajtja a vére.
Kenyér gurul a lába elôtt,
vagyon gurul a vágya elôtt,
hírnév, dicsôség álma elôtt.
Rohan utánuk éveken át,
a fogyó úton, életen át,

száz utcán, téren,
ezer veszélyen,

millió isteni bánaton át, gyönyörû szépen
s balga-bután

fut az ember az élet után...

Fut az ISTEN az ember után,
mert mindent lát és szánja nagyon,

guruló szívét csakhogy elérje,
hogy fut utána, hull bele vére!

Ott fut az utcán,
ott fut a téren,
egész világon,
sok ezer éven,
sok mérhetetlen,
megérthetetlen,

keresztre írott szenvedésen át,
hulló Igével,
kiontott vérrel,
viszonozatlan,

mély szerelmével
fut az ISTEN az ember után...
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Múltunk

Az 1920-as évek diákszö-
vetségi mindennapjainak szin-
te egészét meghatározták az
évtized elején lehelyezett ala-
pok. Az évek folyamán ugyan-
akkor apróbb változtatásokra
is sor került. Egyfelôl a közö-
sen eltöltött idô formái mind
változatosabbá váltak. Így pél-
dául 1927-tôl kezdôdôen
rendszeresen szerveztek
egész napos kirándulásokat a
tagok számára. Másfelôl a
taglétszám folyamatos és ör-
vendetes gyarapodása is
megkívánta, hogy a foglalko-
zások struktúráját átalakítsák.
Ennek egyik megnyilvánulási
formájaként egyre markán-
sabban elvált egymástól a
lány és a fiú osztály mû kö dé -
se. Emellett az egyes osztá-
lyokon belül is elkülönítettek
korcsoportokat, s ezeknek a
korcsoportoknak a foglalkozá-
sait szabályos idôközönként,
kéthetente, egymástól függet-
len módon rendszeresítették.
A megnövekedett szervezési
feladatok miatt a diákválaszt-
mánynak is egyre inkább akti-
válnia kellett magát. A haté-
konyság növelésének érdeké-
ben éppen ezért 1928-tól kez-
dôdôen minden vasárnapi if-
júsági istentisztelet után a vá-
lasztmányi tagok össze gyûl -
tek, s egyeztetô értekezletet
tartottak. A szervezeten belül
az állandóságot többek között
Lukács István vezetôlelkész
jelenléte biztosította, aki, ha
kellett a háttérben meghú-
zódva, ha arra volt szükség,
akkor nyíltabban, mindvégig
irányította a diákszövetség
munkáját. 1929-ben, bobai
lelkésszé történt megválasz-
tását követô távozása szük -
ség sze rû en magával hozta a
szövetség reformját.

A két diákszövetségi osz-
tály mûködése ezt követôen
mindjobban kettévált. Az

Elôzô írásomban a Gyôri Evangélikus Diákszövetség létrejöttével, valamint az elsô néhány év tapaszta-
lataival foglalkoztam. Jelen, folytatásnak szánt cikkemben a szövetség fennállásának második évtizedét
igyekszem bemutatni.

A Gyôri Evangélikus Diákszövetség az 1930-as években
egyes osztályoknak még a ve-
zetôlelkésze is más és más
személy lett. A fiúkat Ittzés Mi-
hály, míg a lányokat Szabó Jó-

zsef vezette. Ittzés Mihály — a
cserkészcsapatokban mû kö -
dô ôrsökhöz hasonlóan — ki-
sebb köröket alakított ki, me-
lyek mûködésének közép-
pontjában a lelki élet mélyíté-
sének és közös átélésének
szándéka állt. Az egyes körök
megszervezésére évfolya-
monként került sor, s mind-
egyiket egy-egy idôsebb diák
vezette. A diákvezetôk felké-
szítését a vezetôlelkész vé-
gezte, emellett a legidôsebb
diákokkal szintén ô foglalko-
zott. A körök heti rendszeres-
séggel gyûltek össze. A foglal-
kozásokon központi szerepet
kapott az ima és a bibliatanul-
mányozás, de emellett teret
nyert a közös játék, ének, va-
lamint a diákélet aktuális prob-
lémáinak megvitatása. A kör-
vezetôk névsorán végigtekint-
ve egyértelmûen megállapít-
ható, hogy a diákszövetség a
hitélet elmélyítése szempont-
jából elérte célkitûzését, hi-
szen közülük sokan lelkészi
pályára léptek. Veöreös Imre,
Weltler Rezsô, Groó Gyula,
Kunos Jenô, Kovács Géza,

Böjtös Sándor, Foltin Brúnó,
Bárány Gyula egyaránt tagja
volt diákként a szervezetnek.

A munka hatékonyságának
növelése érdekében Groó
Gyula javaslatára 1930 ôszén
bizottságokat szerveztek. Az
elsô bizottság a vitaestek el-
ôkészítésével foglalkozott.
Ezek az alkalmak minden kör
részvételével kerültek meg-
szervezésre, s minden eset-
ben egy, a diákságot aktuáli-
san foglalkoztató kérdés meg-
vitatására adtak lehetôséget.
A második bizottság a nyilvá-
nos ünnepélyek megszerve-
zését kapta feladatául. A szo-
ciális bizottság a rászoruló di-
áktársak megsegítését pró-
bálta elôsegíteni, valamint ôk
tartották fenn a diákszövetség
segélykönyvtárát. A sajtóbi-
zottság feladata sokrétû volt.
Egyfelôl nyomon követték a
keresztyén ifjúságot érdeklô
irodalom friss megjelenéseit, s
arról rendszeresen beszámol-
tak a közös alkalmakon. Ôk
feleltek az iratmisszióért is,
minden lehetôséget megra-
gadva a keresztyén ifjúsági fó-
rumok népszerûsítésére és ter-
jesztésére. Emellett kifelé is ôk
képviselték a szövetséget.
Rendszeresen írtak cikkeket a
diákszervezet életérôl, s 1933-
tól kezdôdôen saját hírlevelet is
kiadtak Munkára fel! címmel.

A szövetség tagjai igyekez-
tek bekapcsolódni az orszá-
gos diákszövetségi munkába
is. Rendszeresen részt vettek
elsôsorban a Pro Christo Di-
ákszövetség által szervezett
téli és nyári táborokon, konfe-
renciákon, s ezekrôl az alkal-
makról részletes beszámoló-
kat tartottak a többiek részére.
A más szervezetekkel való
kapcsolatfelvétel más formá-
ban is megvalósult. Ezekben
az esztendôkben elsôsorban
— már csak Ittzés Mihály sze-

mélyének köszönhetôen is — a
459. számú cserkészcsapattal
alakult ki szorosabb együt-t -
mûködés.

A diákszövetség két osz-
tálya, bár általában elkülönül-
ten mûködött, továbbra is tar-
tott közös irodalmi esteket, va-
lamint hagyománnyá vált
olyan közös ünnepélyek szer-
vezése is, melyekre a gyüleke-
zet egészét meghívták. Ilyen
ünnepélybôl eleinte kettôt, egy
vallásost (Luther-ünnep) és
egy hazafiast (március 15.)
tartottak, ám ez késôbb kiegé-
szült rendszeres Passió elôa-
dással is.

Az éves pályamû kiírások
rendszere is módosult annyi-
ban, hogy az 1930-as évek
második felétôl a kisebb diá-
kok számára bibliai és egyházi
kérdésekre épülô egész éves
pontversenyeket hirdettek.

Sajnos az 1920-as években
jelentkezô legfôbb negatívum,
a tagok jelentôs részének
passzivitása, továbbra is fenn-
állt. Éppen ezért 1931-ben Itt-
zés Mihály vezetôlelkész jelen-
tôs lépésre szánta el magát. A
korábban minden diákot befo-
gadó szövetség átalakult, s
csak azok lehettek tagjai, akik
valóban komolyan kívánták
venni a közös munkát. Ennek
megfelelôen a korábbi 135 fôs
létszám ebben az évben 76
fôre esett vissza. Ugyanakkor
ennek köszönhetôen minôsé-
gi javulás volt tapasztalható a
diákszövetségi munkában, s
így a szervezet egyre inkább
megfelelhetett eredeti célki tû -
zé sének: „hathatósan ser-
kentse és támogassa az
evangélikus ifjúságot, hogy
érzésben, szóban és tettben
határozott evangélikus jellem-
mé növekedjék.”

Dr. Világi Dávid
történész, levéltáros
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Portré

Szabadidôs tevékenység? Nem, életforma!
Bizonyosan sokan ismerik a

gyülekezetben, de a városban
is Puláné Jerabek Ivettet. Nem
csak azért, mert az egész csa-
ládjával meghatározó tagjai a
közösségünknek, s nem is fel-
tétlenül azért, mert gyógypeda-
gógusként sok gyermeknek
segít önzetlenül. Persze mind-
egyik igaz, de amit még tudni
lehet róla, hogy elkötelezett
cserkész fiatal kora óta. Most
errôl kérdezem, azzal a nem tit-
kolt céllal, hogy mind többek-
hez eljusson ennek a szolgálati
ágnak a híre.

Mi az a cserkészség s mit
jelent cserkésznek lenni?

A cserkészség és cserkész-
nek lenni egy életforma. Ha va-
laki elkötelezôdik a cserkészet
mellett, vagyis fogadalmat tesz,
az cserkész lesz egész élete
során. A cserkészet lényege,
amit az alapító Lord Baden Po-
well fogalmazott meg, 3 szóval
foglalható össze: Isten, haza,
embertárs. A cserkésznek ez a
„mesterhármas” a tájékozódási
pontja. Cserkésznek lenni min-
dennek a megélése a gyakor-
latban, a mindennapokban.
Szerte a világon a cserkészek
ekként gondolkodnak és élnek,
ki-ki a saját vallását éli, élheti
meg, vagyis nem csak keresz-
tény cserkészek vannak. A sa-
ját nemzete hagyományait kö-
veti, tiszteletben tartva más
nemzetek kultúráját, történel-
mét, értékeit, amely szorosan
összefügg a harmadik alappil-
lérrel az embertárssal.  Ami

mindezeket kiegészíti, a köszö-
nésünk, Jó munkát! illetve a jel-
szavunk, Légy résen! Mind-
ezekkel is kifejezve, hogy a
cserkész gyakorlatias, tettre
kész, nem csak a szavak em-
bere, mindig készen áll a jó-
ra, a segítésre, a tenni aka-
rásra. Ezt a kiscserkészeknek
a napi jócselekedet játékkal
tanítjuk meg. 

Te hogyan ismerkedtél meg
a cserkészséggel?

Középiskolás koromban a
gimnáziumban találkoztam el-
ôször cserkészekkel, akik to-

borozni jöttek. Az elsô alka-
lommal megtetszett, legin-
kább a közösség. Alapvetôen
közösségi ember vagyok, így
hamar megtaláltam a helye-
met.  Nem csak én csatlakoz-
tam a csapathoz, hanem az
akkori cinkotai evangélikus ifi-
bôl többen is.  Így aztán egy
igazi ökumenikus közösség
kovácsolódott össze, elôször
a cserkészet, késôbb egyéb
alkalmak során sokat voltunk
együtt. Nyári táborokat, külön-
bözô keresztény ifjúsági alkal-
makat szerveztünk, Taize-talál-
kozókra jártunk együtt. 

Milyen szakágai vannak a
cserkészségnek?

Ma már rengeteg szakága
van a cserkészetnek. A regö-
sök kezdtek el legelôször sza-
kágként mûködni, illetve a vilá-
gon elsôként, Magyarországon
1926-ban a repülôs szakág.
Ezenkívül íjász, kerékpáros,
barlangász, vízi, katasztrófavé-

delmi, ejtôernyôs, vadonlakó
és lovas szakág mûködik. 

Ugye a családod is aktívan
részt vesz ebben a munkában?

Általában, ha van egy cser-
kész a családban, akkor elôbb
vagy utóbb a családtagok is
bekapcsolódnak. Így van ez
nálunk is. A férjem, Laci a KIE-
ben (Keresztény Ifjúsági Egye-
sület) tevékenykedett aktívan,
én pedig a cserkészetben. A
házasságkötésünk után Gyôr-
ben a cserkészet mûködött
aktívan, így ezt folytattuk to-
vább. A gyermekeink, Eszter,
Dani és Csongor beleszület-
tek ebbe az életformába. Nem
volt kötelezô számukra, hogy
cserkészek legyenek, de mivel
szinte születésüktôl fogva tá-
boroztak, cserkészkedtek,
nem volt kérdés számukra.
Mára mindhárman vezetôk,
pontosabban Csongor éppen
most vesz részt az örsvezetô-
képzésben, Dani pedig 2022.
októberében vette át Farkas
Lászlóné Anci nénitôl a csa-
patparancsnoki tisztséget.

Egy pár szót mondjál kérlek
a csapatotokról!

Csapatunkat Ittzés Mihály
alapította 1927-ben. Istennek
hála, mintegy 40 év kihagyás
után a cserkészmozgalom, így
a csapatunk is, a 459. Gyôry
Vilmos cserkészcsapat újra
alakulhatott. Evangélikus cser-
készcsapat vagyunk, hiszen a
fenntartónk a gyôri evangélikus
gyülekezet, de nem csak evan-
gélikus cserkészek a tagjai.  A
gyerekek közül sokan a Pé-

terfybe járnak, de más intézmé-
nyekbôl is érkeznek hozzánk.
Hagyományosan mi a kisebb
csapatok közé tartozunk. A lét-
szám annak is a függvénye,
hogy mennyi vezetônk van,
mennyi gyermekkel tudunk
foglalkozni. A cserkészet mód-
szere a játszva tanulás, illetve
az a tény, hogy a cserkészekkel
olyan korosztályos vezetôk fog-
lalkoznak, akik életkorban közel
álnak hozzájuk. 

Van utánpótlásotok, vonzó
maradt a mai fiataloknak a
cserkészkedés? 

Mindig van annyi érdeklôdô,
hogy érdemes legyen folytatni.
Persze nagy a konkurencia,
sok szabadidôs program közül
lehet választani, de aki egyszer
megízleli ennek a szépségét,
az jönni fog. Sokszor tapaszta-
lom, hogy a szülôk keresgél-
nek valami mást, valami többet
a gyermeküknek, és megtalál-
nak bennünket. Legjobb kis-
cserkészként elkezdeni, de ké-
sôbb is lehet csatlakozni, sôt
akár felnôttként is.  Nagy von-
zereje, hogy ez egy valóban
óriási közösség, hiszen a világ
majdnem összes országában
jelen van. Rengeteg nemzetkö-
zi program, találkozó, önkén-
tes munka érhetô el a cserké-
szet által. 

Köszönöm szépen a be-
szélgetést , sok áldást és erôt
kívánok ehhez a szép szolgá-
lathoz!

Vancsai József
lelkész

Puláné Jerabek Ivett
06-20/824-8410

Szeretettel várjuk az érdeklôdô gyermekeket, fiatalokat,
akik szeretnék egy kicsit átlépve a saját határaikon meg-
tapasztalni a teremtett világ közelségét, valódiságát egy
nyári táborban, aktívan megélni a hétköznapokat, egy
élô közösség tagjai lenni. Az idei tanévben pénteken-
ként 14-15 óra között az Öregtemplomnál, a cserkész-
otthonban vagyunk együtt. Legközelebbi családos al-
kalmunk a következô túránk lesz március 15-én. 

Telefonon is lehet érdeklôdni:

Pula Dániel
06-20/770-3394
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Amikor böjtöltök... 
Az egyházi esztendô: böjt 

A negyvennapos böjti idô-
szak gyökerei a Szentírásban
találhatók, de pontos dátum-
hoz nem köthetô, hogy mikor-
tól böjtölt tudatosan az ember. 

Az Ószövetségben a böjt az
Isten elôtti alázat kifejezése. A
böjtölô tartózkodott az étel és ital
fogyasztásától, durva zsákruhát
öltött és hamut szórt a fejére. In-
nen ered a római katolikus egy-
házban szokásos hamvazko-
dás, amikor hamvazószerdán a
pap hamuval keresztet rajzol a
hívek homlokára e szavak kísé-
retében: „Emlékezzél, ember:
porból vétettél és ismét porrá le-
szel!” Hamvazószerdát mi soká-
ig nem ünnepeltük külön ünnep-
napként, de ismét témává vált
az eredeti gyakorlat újragondo-
lása, különös tekintettel arra a
mély tartalomra, amire a hamu
emlékeztet ezen az napon.

A böjt az Ószövetségben a
bûnbánat, a gyász és az imád-
ság megerôsítésének a jele illet-
ve az eszköze. Az ember azzal,
hogy lemond az élet két alapve-
tô feltételérôl, az élelemrôl és a
vízrôl, ítéletet tart maga fölött,
halálra méltónak ismeri el ma-
gát. A fejére szórt hamu tanús-
kodik arról, hogy a bûn tisztáta-
lanná tette ôt Isten elôtt és egy
napon porrá kell lennie. Ézsaiás
próféta elítéli a nép böjtölését,
mert azt nem követi a bûnnel
való szakítás. A böjt a gyász jele
is az Ószövetségben. Ez eset-
ben is az alázatra utal, mely nél-
kül Isten végzését sok esetben
nehéz lenne megnyugvással el-
fogadni. Harmadrészt az imád-
ság megerôsítésének eszközé-
vé is vált a böjt, mert az imádko-
zó kifejezte azt, hogy a saját
életénél is elôbbre valónak tartja
azt, amiért könyörög.

Krisztus Urunk nyilvános
mûködésének kezdetén negy-
ven napig böjtölt a pusztában.
Ezért tart 40 napig az un. nagy-
böjt az egyházi esztendô ezen
idôszakában. Jézus a tanítvá-
nyaitól nem követelte meg a
szigorú böjtöt. Amikor János

tanítványai kérdôre vonták,
hogy az ô tanítványai miért nem
böjtölnek, ezt válaszolta: böjtöl-
het-e a násznép, amíg velük
van a vôlegény? De Jézus a
böjtöt nem vetette el, a Sátán
elleni harc egyik fegyvereként
beszélt róla. (Mt 17,21) A Hegyi
beszédben felemeli szavát a
tartalmát és lényegét veszett
böjti gyakorlat ellen: „Amikor
böjtöltök, ne öltsetek olyan áb-
rázatot, mint a képmutatók, akik
komorrá változtatják arcukat,
hogy lássák böjtölésük! Bizony
mondom nektek: megkapták
jutalmukat. Te, amikor böjtölsz,
kend meg fejedet és mosd
meg arcodat, hogy ne lássák
rajtad az emberek, hogy böj-
tölsz, hanem csak Atyád, aki a
rejtekben is ott van! Akkor
Atyád, aki a rejtekben is lát,
megjutalmaz.” (Mt 6,16-18) 

A korai keresztények böjtölé-
si gyakorlatában a legfôbb pél-
da Jézus böjtölése volt, amely
kiegészült komoly önvizsgálat-
tal, bûnbánattal és megújulásra
való készséggel. Kezdetektôl
gyakorolták a böjtöt, mert elvé-
tetett a vôlegény. (Mk 2,20 és Ap
Csel 13,2) Az egyiptomi ôske-
resztényektôl fennmaradt írás
szerint: „Ha olyan önmegtartóz-
tatást és böjtöt akarsz végezni,
amely Istennek tetszik, óvakodj
minden rossz szótól, minden
gonosz rágalomtól, minden ítél-
kezéstôl, és ne nyisd meg füle-
det a gonosz beszédnek. Tisz-
títsd meg szívedet a test és a lé-
lek minden szennyfoltjától, min-
den haragtól és irigységtôl.”

A böjt a 2. században még
csak 2 napos volt, nagypéntek-
tôl a húsvét vasárnapi úrvacso-
ravételig tartott. Ezután alakult ki
a 40 napos böjt megtartása, ami
a 4. századra vált általános gya-
korlattá a keresztény világban. 

A 11. századig a böjt annyira
szigorú volt, hogy naplementéig
semmit nem ettek. Húst, tejter-
méket és tojást a böjti napokon
egyáltalán nem fogyasztottak.
Nagyböjt péntekjein csak 7 bú-

zaszemet ehettek. A 11. szá-
zadban kicsit engedett az egy-
ház, tejet és tojást már ehettek
bizonyos napokon. Ebben az
idôszakban készültek fel a ke-
resztséget kérôk megkereszte-
lésükre, amely húsvét ünnepén
történt. Az ókorban csak ezen a
napon kereszteltek, a gyüleke-
zet imádkozással, böjtöléssel,
bûnbánattal kísérte a kereszte-
lésre készülôket. Késôbbiekben
is hordozott sajátos tartalmat a
böjti idôszak: a nyilvánvalóan
bûnösök felkészítését a gyüle-
kezetbe való visszavételre.
Ugyanis Ádám és Éva paradi-
csomi kiûzetéséhez hasonlóan
eltávolították az egyházból a
nyilvánvalóan bûnösöket, akik-
nek megkülönböztetett ruhá-
ban kellett járniuk és hamuval
kellett megszórniuk a fejüket.  A
böjt elsô napján kiutasított bû -
nö sök nagycsütörtökig nem
léphettek be a templomba. Az
un. ádámkapuban álltak és a
templomba érkezôktôl kértek
közbenjáró imádságot. Ôk
nagycsütörtök ünnepén nyertek
feloldozást. A 9-10. századra
nyilvános gyakorlat lett az egy-
házban az ilyen rítussal kísért
bûnbánat, vezeklés és feloldo-
zás. A lila, mint a bûnbánat szí-
ne, a 13. századtól vált liturgi-
kus színné. Az ádventi és böjti
idôszakban templomainkban is
lila az oltárterítô színe, mely a
szószéken is megjelenik. 

A húsvét ünnepére való lelki
felkészülést segítette az is, hogy
a megszokottnál több istentisz-
teletet tartottak ebben az idô-
szakban. Ez ma is jellemzô gya-
korlat, a mi gyülekezetünkben is
áhítat sorozat veszi kezdetét böjt
elsô hetében. Az áhítatokon, is-
tentiszteleteken Krisztus Urunk
szenvedésére emlékezünk,
eközben átgondoljuk saját éle -
tünket. Az Ige fényében meglát-
hatjuk, mi az, ami elválaszt ben-
nünket tôle, mit kell elhagynunk,
min kell változtatnunk. Böjtben
különösen is nagy hangsúly van
az elmélyült naponkénti imádsá-

gon, az önvizsgálaton, az irgal-
masság gyakorlásán és a le-
mondásra való készségen arról,
ami akadály lehet az Istennel va-
ló kapcsolatunkban. 

A böjt számunkra is megfon-
tolandó értelmezése egy régi írás
szerint így hangzik: Isten nem
csak az étkezésben ajándéko-
zott meg bennünket a böjt lehe-
tôségével. Van szóböjt is, amikor
nem fecsegünk-locsogunk annyit
össze-vissza — akaratlanul is ter-
helve, sebezve egymást. Van in-
dulatböjt, ha nem lobbanok, nem
gerjedek olyan gyorsan haragra;
ha szégyellni tudom magamat
heveskedésemért. „Az az indulat
legyen bennem, ami volt Krisztus
Jézusban is.” Lehet az indulatot
lecserélni — türelemre, alázatra.
Azután van gondolatböjt is. Sok
elfojtott bosszúvágy, sok sötét
gondolat kavarog bennünk. Nem
bírunk uralkodni sok szennyes,
még álmainkat is megzavaró
képzelôdéseinken. Gondolata-
inkat is vigyük oda — Ôelé, hogy
teremtsen rendet bennünk, és
adjon jó gondolatokat. Vagy ta-
lán zsebünkön kellene elkezde-
ni böjtünket, tudván, hogy min-
denünk az Úré. 

Nagy áldás, hogy Jézus
Krisztust követhetjük, vele kö-
zösségben lehetünk és egykor
majd ugyanoda érkezünk meg,
ahol Ô van. Ennek az Úr fizette
meg az árát. Mindent megtett
üdvösségünkért. Nincs na-
gyobb öröm a vele való közös-
ségnél. Ebben a közösségben
megmaradni szükség van a mi
odaszánásunkra is. Ha valaki
énutánam akar jönni, tagadja
meg magát, vegye fel a kereszt-
jét, és kövessen engem! —
mondja az Úr. (Máté 8,34) Nem
más ez, mint folyamatos böjt. Is-
ten akaratának, Krisztus követé-
sének, és a Szentlélek vezeté-
sének mindenek elé helyezése,
ugyanakkor lemondás mindar-
ról, ami akadályozná ezt.

Mesterházy Zsuzsanna
lelkész
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Nyári napközis 

gyülekezeti tábo
raink:

Öregtemplom

• 2023. június 26—
30.; 

Nádorvárosi Templom

• 2023. augusztu
s 7—11. 

Részletek a plaká
tokon,

honlapunkon  és a
 Facebookon 

olvashatók!
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Péterfy

Rövid és talán furcsa is ez a cím... En-
nek ellenére a 2022/2023-as tanév mot-
tója. 30 éve indult el újra az evangélikus
oktatás Gyôrben. Az oktatás indulását 1
évvel megelôzte a nevelés, az evangéli-
kus óvoda indulása.

A tanév során arra törekedtünk/törek-
szünk, hogy különbözô közösségeink
megtapasztalják annak fontosságát, gyü-
lekezet építô lehetôségét, hogy újra a Gyôri
Evangélikus Gyülekezet által fenntartott in-
tézménybe járhatnak a gyermekek. 

Ennek jegyében szerveztük meg a ba-
jor-magyar óvodapedagógus találkozót
októberben. 

Novemberben intézményünk nyugdí-
jasainak keresztényi elkötelezôdésérôl
emlékeztünk, a tanári szoba közelében
helyeztük ki neveiket, mellette hivatásuk
mottója olvasható: „Mindent Isten dicsô-
ségére tegyetek” (1. Kor 10.31). Ezen az
alkalmon is köszönetet mondtunk az is-
kolaalapító igazgatónknak, Jancsó Kál-
mánnénak (Hanna néninek), és az iskola
gyarapodásáért, fejlôdéséért szeretettel
és odaadással dolgozó Hallgatóné Haj-
nal Judit igazgatóasszonynak. 

A tanév egészét átjárja a diákközösség
figyelmének ébrentartása. Tudják, és
érezzék, hogy ez a tanév más, mint a töb-
bi. Ez a tanév a 30. tanév az iskola törté-

Péterfy 30

netében. Ezért nagyon sokat tesznek pe-
dagógusaink. Nyelvi tablót hoznak létre;
tanulmányi versenyt szerveznek matema-
tikából, kémiából; vers- és prózaíró pályá-
zatot írnak ki; rajz és logótervezô pályáza-
tot hirdetnek az alsó tagozatosoknak;…

A felsoroltak közül kiemelkedik iskolalel-
készünk Csorbáné Farkas Zsófia kezde-
ményezése: „A 30 éves jubileum kapcsán
30 napos igeolvasásra hívom iskolánk kö-

dit és Kolarovszki Zoltán iskolánk volt és
jelenlegi igazgatói.

A Péterfy 30 zárásaként az az ige álljon
itt, ami évtizedek óta kíséri és reménység
szerint évszázadokig fogja még kísérni az
evangélikus nevelést és oktatást Gyôrben.

„De akik az Úrban bíznak, erejük meg-
újul, szárnyra kelnek, mint a sasok, futnak
és nem lankadnak meg, járnak és nem
fáradnak el.” Ézs 40,31

zösségét. Szép egybeesés, hogy a böjti
úton mindennap egy-egy bibliai történettel
találkozhatunk.” A böjti idôszakban meg-
váltásunk csodáján túl azon is elgondol-
kodhatunk, hogy mennyi jót tett/tesz az
óvodával-iskolával, az evangélikus neve-
léssel és oktatással a Mindenható Isten. 

Ezért mondtunk köszönetet március
24-én az Evangélikus Öregtemplomban,
ahol hálaadó istentiszteleten vittük Isten
elé, amit szavakkal nehéz megfogalmaz-
ni. A jubileumi köszöntésekben elevení-
tette fel a múltat Csorba János igazgató-
lelkész úr, valamint Hallgatóné Hajnal Ju-



Forrás — Gyôri Evangélikus Hírlevél. Fõszerkesztõ: Csorba János. Szerkesztôbizottság tagjai: Csorba János, Mesterházy Zsuzsanna, Jánosa Attila, 
Vancsai József. Szerkesztô: Dobó Eszter | Nyomdai elôkészítés: Konrád Grafika. Nyomtatta: Palatia Nyomda, Gyôr. A kiadvány ingyenes. 
Adományokat köszönettel elfogadunk. 

Amennyiben a jövôben nem szeretné megkapni ingyenes kiadványunkat, kérjük írásban jelezze a gyor@lutheran.hu címen. 
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Szeretetház

Az elôzô híradásunk végén
azt reméltük, hogy az ádventi
koszorút már lakóinkkal együtt
készíthetjük, ami így is lett: 11
fô vett részt a koszorúk elké-
szítésében, minden folyosóra

ki tudtunk helyezni egyet. Ád-
ventben énekekkel, áhítatok-
kal, istentiszteletekkel készül-
tünk Karácsonyra. A papírmi-
kulás meglepetést is közösen
készítettük el és osztottuk ki
minden lakónknak. Kézmûves
foglalkozáson karácsonyi pa-
pírcsillagot hajtogattunk. A
filmvetítés témája is az ünnep-
hez illô volt: Angyal a család-
ban címmel néztünk filmet. A
folyosói fenyôfák díszítése is
közösen történt. A Nagyte-
remben elmaradtak a progra-
mok a fûtési szezonban, így a
karácsonyfa állítás is. 

A nagyobb teret igénylô kö-
zösségi alkalmakra a B épület
tetôtere lett átrendezve. Saj-
nos a fertôzésveszély miatt el-
maradtak az óvodásokkal és
az iskolásokkal, fuvolásokkal
közös rendezvények. Nagyon
jól esett lakóinknak, hogy így
is gondoltak rájuk, az óvodá-
ból, iskolából is kaptak kará-
csonyi üdvözlôlapot, a 12/VIII.
osztály tagjai pedig azoknak

„A kikelet már újra közel jár” (Scheer Istvánné)

küldtek egy-egy szép idézettel
megírt képeslapot, akiket ke-
vésbé látogatnak, illetve nin-
csen hozzátartozójuk.

Nagyon kedves meglepe-
tésként ért bennünket az a

gyönyörûen kivitelezett 24 da-
rabos képes ádventi kalendá-
rium, amit az iskola tanulói ké-
szítettek hitoktatójuk segítsé-
gével. A portán állítottuk ki,
hogy minden belépô láthassa,
azzal a Miki Manóval együtt,
ami annyira megtetszett nôvé-
reinknek, hogy “túszul” is ej-
tették egy idôre, és elvitték
magukkal a nôvérszobába. 

Hála és köszönet azoknak,
akik süteménnyel, adomány-
nyal, adománygyûjtéssel segí-
tették az intézményt, hiszen az
árstopos élelmiszer termékek-
hez is csak teljes áron tud hoz-
zájutni. A továbbiakban is folya-
matosan nagy segítség lenne,
ha szárazárú alapanyagokkal
(olaj, száraztészta, cukor, liszt,
tea, stb.), valamint gyümölc-
csel gondolnának lakóinkra. 

Az ünnepek után közös be-
szélgetés volt “karácsonyi em-
lékeink” címmel, és a kedvelt
szójátékokon kívül az ismer-
tebb operettrészleteket is sze-
rették nézni és hallgatni lakóink. 

A farsangi idôszakban Dal-
lamok szárnyán címmel Berta-
lan Péter örvendeztette meg
harmonikajátékával a szép-
számú hallgatóságot. A jóté-
konysági alapon felajánlott
hangulatos zenés mûsor ope-
rett betétdalokból és nemzet-
közileg ismert dalokból állt
össze. Az elôadás nagyon tet-
szett, egy-két lakó táncra is
perdült a végén, dacára a
helyszûkének. 

A zenész mestere az a Kar-
csi bácsi volt, aki feleségével
a Gyárvárosi Daloskör vezetô-
jeként a korábbi években
rendszeresen adott mûsort la-
kóinknak a Szeretetházban,
mindig jó hangulatot keltve a
közönség soraiban. Egyre rit-
kábban adódik mostanság
ilyen alkalom, ezért is különö-
sen hálásak vagyunk! Legna-

gyobb örömünkre ígéretet
kaptunk, hogy az elôadó még
visszatér hozzánk. 

Most már böjt van, amikor
ezek a sorok íródnak. Ma ép-
pen egyházi énekeket énekel-
tünk, a héten református áhíta-
tot tartott Pálfi Zsuzsanna lel-
kész, múlt héten hamvazószer-
dán pedig éppen a két hetente
esedékes katolikus alkalom
volt Leó testvérrel. Katolikus
részrôl Zoltán atya látogatja

rendszeres idôközönként a hí-
veket. Holnap a pénteki evan-
gélikus istentisztelet úrvacsorás
alkalom is lesz Vancsai József
szeretetházi lelkészünkkel, lé-
vén a hónap elsô alkalma. Min-
denkinek adott tehát a lehetô-
ség a lelki feltöltôdésre. 

Samu Jánosné 
mentálhigiénés munkatárs

Jön a tavasz, Scheer Istvánné Ili néni lakónk saját költésû
versének részletével zárom soraimat:

„Az utak zöldebb színre váltanak át.
A madarak csicsergései az harsogják:
Fák, bokrok öltsétek fel a tavaszi ruhát,
A kikelet már újra közel jár.”



8 gyor.lutheran.hu

Programjaink

Szeretettel hívjuk minden gyülekezeti tagunkat húsvét hajnali 5:30-kor kezdôdô istentiszteletünkre, majd az
ezt követô agapéra. A közös étkezésre kérjük, hozzon magával két fôre elegendô élelmet, melyet az öreg-
templomi gyülekezeti teremben a közösen megterített asztalnál fogyasztunk el.

Ünnepi istentiszteleti rend

„Torkos András” Evangélikus Egyházi Mûvelõdé si Alapítvány
adószáma: 19112099-1 -08

Pálmai Lajos Evangélikus Egyházi Alapítvány
adószáma: 18530399-1-08

Túróczy-hagyaték Alapítvány
adószáma: 18125782-1-41 

Kérjük a Kedves Testvéreket, hogy adóbevallásuk kitöltésekor 1+1%-ukat ajánlják fel  egy házunk, illetve egyházunk
 alapítványainak javára. Egyházunk technikai száma: 0035. Az alapítványi számok az iratterjesztési asztalon találhatók.
Az 1 % felajánlása nem azonos az egyházfenntartói hozzájárulással.

Áldott, boldog húsvéti ünnepeket kívánunk minden kedves olvasónknak!

Idôpont: 2023. április 6. Helyszín: Nádorváros — altemplom
TAVASZI KINCSKERESÔ GYEREKNAP

Részvételi szándék jelzése: mhazyzsu@gmail.com

április Öregtemplom Újtemplom Szabad-
hegy Gönyû Bácsa Börcs Öttevény Gy.szent-

iván Infó
08:30 10:00 egyéb 8:30 10:00 egyéb 16:00 8:30 15:00 10:00 8:30 15:00

Cs 18.00 SzJ* 16.30 SzJ* Nagycsütörtök

P MZs* VJ* CsJ* CsJ* Nagypéntek

Szo 17:00 CsJ Nagyszombat/
Passió ÖT

V 5.30 CsJ* CsJ* MZs* MZs* MZs* CsJ* VJ* VJ* VJ* HÚSVÉT

H SzJ* DM/MZs* HÚSVÉT 2.

Jelölések: *=úrvacsorás istentisztelet,  SZ.J.=Szemerei János, I.J.=Ittzés János, J.A.=Jánosa Attila, CS.J.=Csorba János, M..ZS.=Mesterházy Zsuzsanna, V.J.=Vancsai József, D.M.=Doma Márton teológus hallgató

Kérjük a kedves gyülekezeti tagokat, hogy egyházközségi ügyek (esküvô, keresztelô, temetés) intézésekor keressék a lakóhelyük szerint illetékes lelkészt!

Intézményeink:
Szeretetház lelkésze: VANCSAI JÓZSEF lelkész (06/20/824-2248)
Iskolalelkészek: CSORBÁNÉ FARKAS ZSÓFIA lelkész (06/20/824-8765); 
VANCSAI JÓZSEF lelkész (06/20/824-2248)

Egyházfenntartási hozzájárulásaikat, melynek
a presbitérium által ajánlott összege

12.000 Ft/fô/év, a Gyôri Evangélikus Egyházközség
CIB Bank 10700031-25055203-51100005
számlaszámán utalással is befizethetik.

Elérhetôségek, lelkészi körzetek
Honlap: gyor.lutheran.hu • E-mail: gyor@lutheran.hu • Facebook: Gyôri Evangélikus Egyházközség

Öregtemplom 1. körzet:
CSORBA JÁNOS ig. lelkész (06/20/824-6247)
Belváros, Révfalu, Bácsa, Vámosszabadi, Likócs, Börcs, Abda, Öttevény

Öregtemplom 2. körzet:
JÁNOSA ATTILA lelkész (06/20/824-4618)
Újváros, Sziget, Pinnyéd, Gyárváros

Újtemplom 3. körzet:
VANCSAI JÓZSEF lelkész (06/20/824-2248) 
9024 és a 9023 irányítószám kivéve a Fehérvári út, 
Szigethy A. út és a Szent Imre út által határolt részt; Gönyû

Újtemplom 4. körzet:
MESTERHÁZY ZSUZSANNA lelkész (06/20/416-3501)
9028 és a 9023 irányítószám a Fehérvári út, Szigethy A. út
és a Szent Imre út által határolt részen; Gyôrszentiván

Öregtemplomi Központi Lelkészi Hivatal
Hivatali idô: H—K—Sze—Cs—P: 8:00—14:00

Cím: 9025 Gyôr, Petôfi tér 2. Mobil: 20/824-8101

Elôzetes: Május 21-én Artikuláris Nap lesz Celldömölkön. Ezen a vasárnapon csak az Öregtemplomban tartunk istentiszteletet (10 óra).


